ve İngilizce gibi farklı dillere tercüme edilen el-Cüz’ü’l-latîf fî tercemeti’l-abdi’z-
za‘îf29 adlı otobiyografisi oluşturmaktadır. İkinci el kaynaklar içerisinde Şah
Veliyyullah’ın hayatını konu alan ilk çalışma, tespit edilebildiği kadarıyla onun
dayısının oğlu ve aynı zamanda talebesi olan Muhammed Âşık el-Pühletî’nin )ö.
1187/1773( el-Kavlü’l-cemîl fî menâkıbı Velî’sidir. Şah Veliyyullah’ın menâkıbını
derleyen bu eserin günümüze ulaşmadığı ifade edilse de30 son yapılan araştırma-

25 Şah Veliyyullah, “Ikdu’l-Cîd”, İctihad, Taklîd ve Telfîk Üzerine Dört Risâle içerisinde, çev. Hayreddin
Karaman, )İstanbul: İz Yayıncılık, 2004(, s.

Muhammed Efdal’in talebesi olan Muhammed
Cemâleddîn ed-Dihlevî’nin isteği üzerine Muhammed Hayrüddîn Hân el-Hindî
tarafından et-Tefsîru’l-Cemâlî adıyla Farsça’dan Türkçe’ye tercüme edilmiştir.
Bu eser Mısır’da Matbaa-i Hidiviyye’de 1294/1877 tarihinde, 4 cilt olarak basıl-
mıştır.82 Mütercimi bu eseri, tercümenin yapılmasını talep eden kişiye izâfe ede-
rek et-Tefsîru’l-Cemâlî olarak isimlendirmiştir. Şah Veliyyullah’ın çalışmasını bir
tefsir olarak kaleme almadığı anlaşılmaktadır. Eserine verdiği isim de bu yaklaşı-
mını yansıtmaktadır.

92 Sibel Akça, Şah Veliyullah Dihlevi ve “Hüccetullahi`l Baliğa”daki Hadisçiliği, Yüksek Lisans Tezi, Sel-
çuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000; Eyyüp Akdağ, Şah Veliyyullah Dehlevi`nin Huccetullahil
Baliğa Adlı Eseri Işığında Hadis Anlayışı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2000.

93 Halid Zaferullah Daudî, Pakistan ve Hindistan`da Şah Veliyullah Dehlevi`den (ö. 1176/1762) Günümüze Ka-
dar Hadis Çalışmaları, Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994.

94 Abdülhay el-Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır, II, 808.
95 Birışık, Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsir Ekolleri, s. 52, 108, 132.
96 ; Fazlurrahman, İslam ve Çağdaşlık, s.

382-393.

260. Ziyâüddîn Ensârî, Zâkir Muhammed, “Şah Veliyyullah Sâhib ke Tesânif ke Hüdâ
Bahş Labrarî meyn Mehfûz Kalemî Nüsha”, Khuda Bakhsh Library Journal, sy. 132,
2003, s. 71-88.

A. Kitaplar
1. Abdülvehhâb ed-Dihlevî el-Mekkî, et-Tuhfetü’d-Dihleviyye, Mekke 1351/1933.
2. Afzal, Mohammad, Shah Wali Allah’s Philosophy of Education, Islamabad: National

Institute of Historical and Culturel Research Centre, 2003.
3. Ahmad, Bashir, Imam Wali Ullah Dihlavi aur unka Falsafa-i-ʻImraniyyat-o-

Maʻashiyat, Lahore: Maktaba Bait-al-Hikmah, 1945.
4.

Bulut, İsmail, Şah Veliyyullah Dehlevi’nin Kelami Görüşleri, Doktora Tezi, Ankara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007.

10. Carimo Mohomed, Islamic Reformism in India Between 1857 and 1947, Doktora
Tezi, Universidade Nova De Lisboa, 2012.

11. Daudî, Halid Zaferullah, Pakistan ve Hindistan`da Şah Veliyullah Dehlevi`den (ö.
1176/1762) Günümüze Kadar Hadis Çalışmaları, Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994.

12. Ghaffar Khan, Hafız A., Shah Wali Allah: An Analysis of His Metaphysical Thought,
Doktora Tezi, Temple Universtiy, 1986.

13.

Hayreddin Karaman, İctihad,
Taklîd ve Telfîk Üzerine Dört Risâle içerisinde, İstanbul: İz Yayıncılık, 2004, s. 123-
180; a.gmlf., İçtihad Risalesi, çev. Rahmi Yaran, İstanbul: Gaye Kitabevi Dağıtım,
2002; a.gmlf., ʻİkdü’l-Cîd, Silkü’l-Mevârid adlı çevirisi ile birlikte, Urducaya çev.
Mevlana Muhammed Ahsen Sıddıkî Nânevtevî, Delhi: Matbaa Mujtabaʻi, 1344/1926;
Urducaya çev. Mevlana Muhammed Hüseyin, Delhi: Matbaa Faruqi, 1290/1874; Ur-
ducaya çev. Sajid al-Rahman Siddiqi Kandhalvi, Karachi: Quran Mahal, 1379/1959;
M. Da’ud Rahbar, “Shah Wali Ullah and Ijtihad A Translation of Selected Passages
from His ʻIqd Al-Jid fi Ahkam Al-Ijtihad Wa-l-Taqlid”, The Muslim World, LV: 4
)1955(, s. 346-358.

13. _____, “Risala Danishmandi”, çev. Muḥammad Sarwar, Fikr u Nazar, 6: 12 )1969(,
s. 941-947.

Bi
r B

ib
liy

og
ra

Muhammad Surur, Lahore: Sindh Sagar Academy, 1947.

23. _____, es-Sirrü’l-mektûm fî esbâbi tedvînu’l-ulûm, Urducaya çev. Ebû İhyâ İmam
Han, er-Rahim, II: 2 )1964(, s. 5-11.

24. _____, et-Tefsîru’l-Cemâlî ‘ale’t-tenzîli’l-celâlî, çev. Muhammed Hayruddîn el-
Hindî, Mısır: Matbaa-i Hidiviyye, 1294/1877, 4 cilt.

25. _____, “Usûlü’d-dirâse ve’t-taʻlim” )Risâle-i Danişmendî’nin tercümesidir(, çev. M.
İkrâm Nedvî, Bahsü’l-İslâmî, XXVII: 4, 1403/1982.

Kaynakça
Abdülhay el-Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır ve behcetü’l-mesâmi ve’n-nevâzır, Beyrut: Dâru

Bir Bibliyografya D
enem

esi: Şah Veliyyullah ed-D
ihlevî’yi Konu Alan Çalışm

alar

73

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

İbn Hazm, 1999.

_____, “el-Cüz’ü’l-latîf fî tercemeti’l-abdi’z-za‘îf”, Şah Veliyyullah key siyâsî mektubât
içerisinde, çev. Hâlik Ahmed Nizâmî, Lahor: İdâre-i İslâmiyât, 1978, s. 191-201.
_____, et-Tefsîru’l-Cemâlî ‘ale’t-tenzîli’l-celâlî, çev. Muhammed Hayruddîn el-Hindî,
Mısır: Matbaa-i Hidiviyye, 1294/1877.
_____, el-Fevzü’l-kebir fi usuli’t-tefsir, çev. Mehmed Sofuoğlu, İstanbul: Çağrı Yayınları,
1980.

Bir Bibliyografya D
enem

esi: Şah Veliyyullah ed-D
ihlevî’yi Konu Alan Çalışm

alar

77

Şırnak Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi

Dergisi

_____, Fıkhi İhtilaflarda Ölçü, çev.